2020年4月10日 星期五6
ECONOMIC DAILY

新闻发布厅

下列机构经中国银行保险监督管理委员会北

京监管局批准予以终止营业，注销《中华人民共和

国金融许可证》，现予以公告：

渤海银行股份有限公司北京国贸社区支行
机构编码：B0017S211000020
许可证流水号：00590652
批准成立日期：2014年10月11日

住所：北京市朝阳区东柏街9号院2号楼1层103

号房屋

批准终止营业时间：2020年1月8日

渤海银行股份有限公司北京林肯公园社区支行
机构编码：B0017S211000029
许可证流水号：00590878
批准成立日期：2014年12月11日

住所：北京经济技术开发区文化园西路8号院30号

楼1层110号房屋

批准终止营业时间：2020年1月8日

中国银行保险监督管理委员会北京监管局
关于银行业金融机构终止营业的公告

该机构经中国银行保险监督管理委

员会四川监管局批准予以终止营业，注

销《中华人民共和国金融许可证》，现予

以公告：

招商银行股份有限公司成都荆竹中路小微支行

机构编码：B0011S251010041

许可证流水号:00556697

批准成立时间:2014年12月30日

住所：四川省成都市成华区荆竹中路233

号

批准终止营业时间：2020年4月2日

中国银行保险监督管理委员会四川监管局
关于银行业金融机构终止营业的公告

本报北京4月9日讯 记者冯其予报
道：在今天召开的商务部网上例行新闻发
布会上，商务部新闻发言人高峰表示，据初
步了解，目前已有7个省20多个地市组织
发放了多种形式的消费券，激发消费潜力，
带动消费回补，在短期内取得了积极成
效。例如，杭州发放的消费券已核销2.2亿
元，带动消费23.7亿元，乘数效应达10.7
倍；郑州首期发放5000万元消费券，发放
两日核销1152.4万元，带动消费1.28亿元，
乘数效应达11倍。

随着国内疫情防控形势持续向好，今
年清明小长假期间，国内生活必需品市场
供应充足，运行总体平稳，市场人气逐步集
聚，消费市场稳步回升。

一方面，居民外出购物显著增多，市场
销售较节前明显增长。商务部重点监测零

售企业日均销售额比节前一周日均销售
额增长15.6%。其中通信器材、服装、日用
品分别增长48.6%、27.4%和26.6%，家电、
化妆品、食品销售额分别增长21%、25.7%
和10.3%。

另一方面，餐饮、旅游休闲消费显著增
长。清明假期，银联商务统计的全国住宿、
餐饮行业日均交易额比3月中下旬分别增
长11.5%和10.0%，约恢复至去年同期五成
水平。据中国旅游研究院调查数据显示，
假期全国国内旅游接待总人数4325.4万人
次，恢复至去年同期四成水平。

与此同时，生活必需品货足价稳。各
地生活必需品市场供应总体充裕，价格稳
中有降。4月6日，全国百家大型批发市场
猪肉、牛肉价格比节前（4月3日，下同）分
别下降1.1%和0.1%，羊肉价格持平；白条

鸡、鸡蛋价格分别下降0.2%和0.3%；30种蔬
菜平均批发价格持平；粮食、食用油价格分别
上涨0.5%和0.1%。

在谈到外贸问题时，高峰表示，“从各地
方、各行业反映的情况来看，3月份外贸进出
口有所好转”。目前，外贸企业复工复产正有
序推进，全国超过76%的外贸重点企业产能
恢复率超过70%。3月制造业PMI新出口订
单指数和进口指数分别较2月回升17.7和
16.5个百分点。

但同时，全球疫情蔓延对世界经济和国
际贸易的影响逐步显现。根据商务部对重点
地区、重点行业、重点企业进行调研的情况，
部分外贸企业在手订单延期或取消，新签订
单受到影响，特别是纺织服装等消费类行业，
短期内受到较大冲击。

外资企业复工复产进度稳步提升。据监

测，截至4月7日，全国8776家外资重点
企业中，复产率超过 70%的企业占
71.9%；湖北省的外资企业复产率快速提
升，制造业复产率超过70%的企业占比较
上周提高9.9个百分点至75.9%，接近全
国平均水平。

此外，第三届进博会签约报名参展企
业已超过1000家，已签约展览面积接近规
划面积的60%。其中，医疗器械及医药保
健展区规划展览面积较第二届增加一倍，
将重点引进药品、医疗器械、养老康复、营
养保健食品、医疗服务等。目前，该展区已
签约展览面积达规划面积的80%以上，已
签约世界500强及龙头企业近60家，多家
企业将推出包括体外膜肺氧合机（EC-
MO）、无创呼吸机、有创呼吸机、体温枪、
防护口罩等防疫相关产品。

7个省20多个地市组织发放多种形式消费券——

消费券带动“人气”促市场稳步回升

本报北京4月9日讯 记者曾金华
报道：财政部日前印发三个绩效评价相
关文件，今年的预算绩效评价工作全面
启动。其中，新冠肺炎疫情防控财税政
策落实和资金管理使用情况被纳入到此
次评价范围。

据悉，这三个文件分别是《关于做好
2019年度中央部门项目支出绩效评价
工作的通知》、《关于做好2020年重点绩
效评价工作的通知》和《关于开展2019
年度中央对地方转移支付预算执行情况
绩效自评工作的通知》。

财政部部长刘昆日前表示，全面实
施预算绩效管理是落实政府过紧日子、
应对财政收支矛盾、提高资金效益的重
要抓手，要按照《中共中央国务院关于全
面实施预算绩效管理的意见》部署，推动
加快建立全方位、全过程、全覆盖的预算
绩效管理体系。逐步将绩效管理覆盖所
有财政资金，延伸到基层单位和资金使
用终端，强化资金使用单位的绩效责任。

据财政部监督评价局相关负责人介
绍，此次绩效评价聚焦推进改革发展、
保障重点领域和加强薄弱环节等方面，
围绕全面建成小康社会、打好三大攻坚
战、实施乡村振兴战略等重点领域支出
开展。评价范围涵盖一般公共预算、政
府性基金预算、国有资本经营预算，以
及PPP项目、政府投资基金等投融资
活动。

预
算
绩
效
评
价
工
作
启
动

疫
情
防
控
资
金
纳
入
评
价
范
围

国家发展改革委近日印发《2020年
新型城镇化建设和城乡融合发展重点任
务》（以下简称《重点任务》），从提高农业
转移人口市民化质量、优化城镇化空间
格局、提升城市综合承载能力、加快推进
城乡融合发展等方面，提出了28项重点
任务。

记者发现，与往年印发的《重点任
务》相比，今年的文件名称中还突出了

“城乡融合发展”。对此，民盟中央经济
委副主任、中国城市和小城镇改革发展
中心研究员冯奎在接受经济日报记者采
访时认为，《重点任务》体现了问题导向
与目标导向相结合。从问题来讲，中国
在新型城镇化、统筹城乡发展方面取得
了显著进展，但城乡要素流动不顺畅、公
共资源配置不合理等问题依然突出。从
目标来讲，新型城镇化与乡村振兴双轮
驱动、实现高质量城乡融合发展，这是中
国迈向现代化的必由之路。

《重点任务》提出，以深化改革户
籍制度和基本公共服务提供机制为路
径，打破阻碍劳动力自由流动的不合
理壁垒，促进人力资源优化配置。督
促城区常住人口300万以下城市全面
取消落户限制。推动城区常住人口
300万以上城市基本取消重点人群落
户限制。督促除个别超大城市外的其
他超大特大城市和Ⅰ型大城市坚持存
量优先原则，取消进城就业生活5年以
上和举家迁徙的农业转移人口、在城
镇稳定就业生活的新生代农民工、农
村学生升学和参军进城的人口等重点
人群落户限制。推动Ⅰ型大城市探索
进城常住的建档立卡农村贫困人口应
落尽落。鼓励有条件的Ⅰ型大城市全
面取消落户限制、超大特大城市取消
郊区新区落户限制。

为促进农业转移人口等非户籍人
口在城市便捷落户，《重点任务》提出，

鼓励各城市政府简化户籍迁移手续，加
强落户政策宣传，开通线上申请审核系
统，大幅提高落户便利性。推动超大特
大城市和Ⅰ型大城市改进积分落户政
策，确保社保缴纳年限和居住年限分数
占主要比例。

“城市落户再放松，是在既定改革方
向上对政策的进一步落实。尤其是在当
前，推动农业转移人口和城市间流动人
口在适宜的城市实现落户，对于疫情之
后拉动投资、促进消费、增强经济社会发
展的韧劲具有重要意义。”冯奎认为。

“《重点任务》对中心城市发展描绘
了更加清晰的路径图。这次的通知，结
合中国城市发展实际，提出了中心城市
的四种主要类型，进一步明确了中心城
市在都市圈、城市群发展中具有牵头协
调的地位与作用等，这对于未来中心城
市的高质量发展，导向意义十分突出。”
冯奎说。

《2020年新型城镇化建设和城乡融合发展重点任务》印发——

城市落户再放开 城乡融合迈新步
本报记者 熊 丽

本报北京4月9日讯 记者曾诗阳报
道：国务院新闻办公室今天举行新闻发布
会，介绍春夏森林草原火灾防控有关情况。

“今年春防以来，国家森防指和各地采
取一系列防火措施，同时受疫情影响人们外
出活动大量减少，一定程度上减轻了人为火
灾压力。”应急管理部副部长周学文介绍，3
月我国共发生森林火灾221起，与去年同期
相比，火灾次数减少34.2%，与前5年同期
均值相比，火灾次数减少48.6%。清明假期
共接报处置森林草原火灾13起，与去年清
明假期相比减少了83%。

总体来看，火灾防控工作呈良好态势，

但周学文指出，目前工作中仍然存在火源管
控难度大、专业力量不足、基础设施薄弱等
困难，特别是近期一些省份连续发生森林火
灾，暴露出部分地区防灭火责任没有压实压
细，工作存在盲区死角，火灾处置不够及时
有效等问题。

谈及近期四川、云南森林火灾情况，国
家森林草原防灭火指挥部办公室常务副主
任、应急管理部火灾防治管理司司长彭小国
指出，由于西南林区气象复杂、地形险峻，作
业条件受限，灭火工作存在一些困难。“受高
山峡谷地形和输水压力的影响，以水灭火装
备很难发挥作用。高原空气稀薄，直升机动

力和升力下降，很难把水准确洒到火线上。
“从我们的扑救能力看，装备手段存在一

些短板和制约。”彭小国说。
应急管理部森林消防局副局长闫鹏表

示，下一步将针对高山林区的山高坡陡、悬
崖峭壁，火势发展迅猛、力量投送难、接近
火场难、扑打清理难和扑救时间窗口较短的
特点，优先发展森林航空消防力量，进一步
提高火灾扑救效率和重点区域风险防范化解
能力。

随着当前疫情防控进入常态化，林区牧
区的农事用火、民俗用火、生产生活用火明显
增加，野外火源管控压力上升，火灾防控形势

日趋严峻。“从历年春季火灾的发生规律来
看，1月份至4月份主要是华北、西北、华
东、华南、西南地区森林火险等级比较高，
进入5月份以后，东北、内蒙古林区的防火
形势最为严峻，春防压力将进一步加大。”
周学文介绍。

为了从源头上防范化解森林草原火灾
的重大风险，国家森防办自3月15日起在
全国范围内开展为期三个月的野外火源专
项治理行动，重点治理农事用火失管失控、
祭祀用火监管缺位、违规生产用火管控的

“宽松软”等突出问题。
“森林大火的风险不断增加，必须高度

警惕，严密防范。“闫鹏指出，一是必须要立
足“打早、打小”，加强预警监测系统建设，
提高早发现的能力；二是要优化和增加森
林消防队伍力量布点，强化森林航空消防
力量体系建设；三是要加大林区防火公路
网、防火隔离带、停机坪、储水池等基础设
施建设，提升应急处置能力；四是要充分发
挥我国特有体制优势，坚持群防群治。

国新办新闻发布会介绍森林草原火灾防控情况——

下一步将优先发展森林航空消防力量

从全国各地通过微信发放消费券的数
据来看，消费券对经济的拉动效果明显。
比如，深圳市罗湖区发券6天，就拉动了
超30倍消费；湖南“湘消费”消费券上
线至今，湖南线下微信支付消费增长270
亿元。

由于微信用户覆盖广泛，还确保了中
老年群体的受益。据统计，各城市领券消
费的人群在各年龄段的使用率较为平均，
40 岁以上使用消费券的用户占比为
42%。中老年人在用券数量上与年轻人旗
鼓相当。

华南师范大学政治与公共管理学院副
教授陈景云表示，微信已成为人们生活中
的一部分，其社交属性保证了消费券在市
民中的普及程度，微信支付的高普及率和
渗透率为消费券发放的便捷高效性提供了
基础。政府借助“新基建”发放消费券，突
破了年龄、职业、区域等因素的限制，增加
了消费券发放的透明度。

值得一提的是，各地消费券发放后，对
小微企业拉动明显。湖南省、嘉兴市通过

微信发放消费券后，惠及的小微商户占比达
八成，小微商户交易金额增幅明显，对比2月
同期，平均环比增幅翻了53倍。其中，对嘉
兴市小微商户拉动效果显著，日均交易金额
增幅超200倍。

微信数据显示，消费券发放后，餐饮、
交通、服饰、休闲娱乐、零售等行业都有了
明显增长。其中，嘉兴市餐饮日交易金额
增长 236%，交通增长 230%，休闲娱乐行
业增长 912%；湖南省餐饮日交易金额增
长 212%，休闲娱乐增长 423%，酒店住宿
增长234%。

在湖南省境内34万开通微信商业支付
的商家中，消费券可广泛使用，餐饮、零售业
等小店客单价大幅提升。

广东财经大学商贸流通研究院首席研究
员、教授，中国商业经济学会专家委员会副理
事长徐印州表示，疫情之下，最先受到冲击的
是供应链末端的旅游、餐饮、实体零售、交通
运输、电影、娱乐等行业。消费券从供应链末
端开始对第三产业直接发力，其重要作用不
容低估。

40岁以上消费券用户占比42%——

各年龄段用户广泛受惠
本报记者 黄 鑫

本报北京4月9日讯 记者李佳霖报道：北京市今天正式
发布《关于新时代繁荣兴盛首都文化的意见》和《北京市推进全
国文化中心建设中长期规划（2019年—2035年）》。

“出台《意见》《规划》，是对未来一个时期首都文化作出顶层
设计。”北京市委宣传部常务副部长赵卫东表示，《意见》按照首
都“四个文化”（古都文化、红色文化、京味文化、创新文化）基本
格局展开，侧重思想性和宏观层面，提出新时代繁荣兴盛“四个
文化”的基本思路和主要举措。《规划》按照全国文化中心“一核
一城三带两区”（一核是指以社会主义核心价值观为引领，建设
社会主义先进文化之都，一城是指北京老城，三带是指大运河文
化带、长城文化带、西山永定河文化带，两区是指建设公共文化
服务体系示范区和文化产业发展引领区）总体框架谋篇布局，侧
重实操性和中微观层面，细化了工作重点和政策措施，安排部署
了一批重大项目和重要文化民生工程。比如，北京大运河国家
文化公园和长城国家文化公园建设，大运河游船通航工程，三山
五园地区重点文物腾退保护修缮工程，琉璃河西周燕都遗址保
护工程、南海子文化遗产保护提升工程，城市副中心剧院、图书
馆、博物馆，环球影城主题公园建设等。

按《规划》确定的目标，到2035年全面建成中国特色社会主
义先进文化之都，全国文化中心功能更加系统完善，文化建设对
首都经济社会发展的驱动力更加强劲，大国之都文化国际影响
力显著提升，成为彰显文化自信与多元包容魅力的世界历史文
化名城。

北京发布文化中心

建设详细路线图

中国和柬埔寨举行双边

自贸协定第二轮谈判
本报金边电 记者张保从中国驻柬埔寨大使馆经商处了解

到：中国—柬埔寨自贸协定第二轮谈判以远程视频方式于4月8
日举行。在本轮谈判中，双方就协定内容达成广泛共识，完成了

“一带一路”倡议合作、投资合作、经济技术合作、电子商务及部
分法律问题等领域磋商，并在货物贸易、原产地规则、海关程序
和贸易便利化、技术性贸易壁垒等领域取得重要进展。双方约
定，将继续采用包括视频会议在内的各种方式加快谈判进度，为
共同推动自由贸易、稳定区域经济、维护全球产业链、携手抗击
新冠肺炎疫情采取实际行动。

中国驻柬使馆经商处参赞邬国权表示，商签中柬自贸协
定，是落实两国领导人共识的重要举措，有利于深化双方经贸
联系、发展两国全面战略合作伙伴关系和推动共建中柬命运共
同体。